ПРАВИТЕЛЬСТВО УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ



УДМУРТ ЭЛЬКУН КИВАЛТЭТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 ноября 2015 года

№ 504

г. Ижевск

О внесении изменений в некоторые постановления Правительства Удмуртской Республики

Правительство Удмуртской Республики постановляет:

- 1. Внести в постановление Правительства Удмуртской Республики от 16 мая 2005 года № 83 «Об утверждении Положения о Министерстве образования и науки Удмуртской Республики» следующие изменения:
- 1) в абзаце первом пункта 2 слова «88 штатных единиц» заменить словами «91 штатной единицы»;
- 2) в Положении о Министерстве образования и науки Удмуртской Республики:

в пункте 1 после слов «в сфере образования и науки,» дополнить словами «опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних,»;

пункт 9 дополнить подпунктами 43 – 47 следующего содержания:

«43) осуществляет функции уполномоченного исполнительного органа государственной власти Удмуртской Республики по вопросам осуществления следующих отдельных государственных полномочий, переданных законами Удмуртской Республики органам местного самоуправления в Удмуртской Республике:

организация и осуществление деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних;

назначение и выплата единовременного пособия при передаче ребенка на воспитание в семью;

выплата денежных средств на содержание ребёнка, переданного в приемную семью, вознаграждения, причитающегося приемным родителям, и мер социальной поддержки, предоставляемых приемной семье, в том числе выплата приемному родителю компенсации расходов на приобретение книгоиздательской продукции и периодических изданий, выплата единовременного денежного пособия выпускникам образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего,

основного общего и среднего общего образования, являющимся воспитанниками приемных семей;

выплата денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), а также на содержание усыновленных (удочеренных) детей;

выплата денежных средств лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в период обучения в образовательных организациях, реализующих образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования;

- 44) предоставляет единовременное денежное пособие при усыновлении или удочерении;
 - 45) ведет учет лиц, желающих усыновить (удочерить) ребенка (детей);
 - 46) осуществляет:

методическую помощь органам опеки и попечительства в области соблюдения прав несовершеннолетних, в выявлении детей, оставшихся без попечения родителей, развития различных форм семейного устройства детей, оставшихся без попечения родителей;

функции регионального оператора государственного банка данных о детях, оставшихся без попечения родителей;

- 47) участвует в организации социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, детей, находящихся под опекой (попечительством), развитии системы приемных семей совместно с заинтересованными исполнительными органами государственной власти Удмуртской Республики и органами местного самоуправления в Удмуртской Республике.».
- 2. Внести в постановление Правительства Удмуртской Республики от 8 декабря 2014 года № 510 «О Министерстве социальной, семейной и демографической политики Удмуртской Республики» следующие изменения:
 - 1) в абзаце первом пункта 3 цифры «130» заменить цифрами «127»;
- 2) в Положении о Министерстве социальной, семейной и демографической политики Удмуртской Республики:

в пункте 1 слова «опеки и попечительства» заменить словами «опеки и попечительства в отношении совершеннолетних граждан»;

в пункте 8:

абзац одиннадцатый подпункта 2 изложить в следующей редакции:

«порядок проведения аттестации педагогических работников подведомственных Министерству организаций в целях установления квалификационных категорий;»;

в подпункте 4:

дополнить новым абзацем тринадцатым следующего содержания:

«обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур, мест отдыха и предоставляемых в них услуг;»;

абзацы четырнадцатый – восемнадцатый признать утратившими силу; подпункт 9 признать утратившим силу;

подпункт 10 признать утратившим силу; абзацы третий и четвертый подпункта 13 признать утратившими силу; абзац четвертый подпункта 14 признать утратившим силу; подпункт 31 изложить в следующей редакции:

«31) проводит аттестацию педагогических работников подведомственных Министерству организаций в целях установления квалификационных категорий;»;

в подпункте 38:

абзац тринадцатый дополнить словами «, в отношении подведомственных Министерству организаций»;

абзац четырнадцатый дополнить словами «, работников подведомственных Министерству организаций»;

- 3) в пункте 11 Структуры Министерства социальной, семейной и демографической политики Удмуртской Республики абзац четвертый признать утратившим силу.
 - 3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.



В.А. Савельев